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Abstrakt

Cílem předkládané práce bylo zpracování podrobné literární rešerše

obsahující popis cestní sítě z hlediska historického vývoje, podrobná charakteristika

jednotlivých typů polních cest v komplexní pozemkové úpravě a vyhodnocení cestní

sítě jako možného prvku protierozní ochrany. Hlavním záměrem byla analýza

proměn cestní sítě během různých dějinných etap, ve kterých byla cestní síť

zachycena, prostudována a výsledky porovnány. U významných okamžiků vývoje

byly zaznamenány i pravděpodobné příčiny jejich vzniku. Jako zájmová lokalita bylo

zvoleno katastrální území Nákří v okrese České Budějovice, kde provedený rozbor

cestní sítě dává jasný přehled o výrazných změnách v průběhu historického vývoje.

Součástí práce bylo nejen zmapování změn, nýbrž i návrh řešené komplexní

pozemkové úpravy, která odpovídá současným požadavkům v rámci projekce plánu

společných zařízení.

Klíčová slova: cestní síť, polní cesty, vývoj krajiny, komplexní pozemkové úpravy,

společná zařízení, protierozní opatření

Abstract

The main purpose of this thesis was compiling the detailed literature search

containing the description of a road network from the historical development point

of view, detail characteristics of lane types used in complex land adjustment

and the evaluation of the road and lane network as a possible element of erosion

control. The main object was the analysis of the road and lane network changes

during several historical periods, in which the network was captured, studied

and the results were compared. The possible causes of the changes where described

for key moments of the historical development. As the location of interest

the cadastral area Nakri in Ceske Budejovice district was chosen. For this location

the detailed road and lane network analasys shows clear overview of remarkable

changes during historical development. A part of this thesis is not only capturing

the changes, but also a proposal of resolved complex land adjustment,

which is in compliance with latest requirements for proposing a plan of common

facilities.

Key words: Road and lane network, lanes, landscape development, complex land

adjustment, common facilities, erosion control.
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1 ÚVOD

Pestrost a rozmanitost české krajiny protkané sítí řek, potoků, cest, lány polí,

nádhernými lesy a horami je nezapomenutelná. Krajina naší vlasti je výsledkem

dlouhodobého vývoje jak přírodních, tak socioekonomických faktorů, které ji

ovlivňovaly pozitivně, ale v mnoha ohledech i negativně. Jak se postupně rozrůstala

lidská společnost, bylo nutno zajistit větší množství potravy a vypěstovanou úrodu

pak dopravit do vesnic k zužitkování pokud možno nejkratší cestou bez poškození

kultur na sousedních pozemcích. Tak v průběhu staletí postupně vznikala síť cest,

která umožňovala další rozvoj zemědělství a vznik nových sídel. Včleněním

do krajiny se cesty staly její nedílnou součástí umožňující její prostupnost. Původní

stezky, dnešní terminologií polní cesty, byly doprovázeny řadou liniových prvků,

jakými byly příkopy, meze, remízy či stromořadí, které vytvářely neopakovatelný

krajinný ráz. Význam cest byl velmi důležitý a již na počátku období feudalismu

se polní cesty staly součástí tehdejších pozemkových úprav. Největší

a nejradikálnější změny v cestní síti nastaly s přechodem na velkovýrobní

zemědělství, které požadovalo rozlehlé, pokud možno pravidelné lány orné půdy,

„rozorání mezí“. Malovýrobní polní cestní síť byla rušena často v důsledku

politických a nekoncepčních rozhodnutí. Následkem těchto proměn pak bylo

rozšíření vodní a větrné eroze, likvidace místní zeleně a většiny doprovodných

liniových prvků.

Změna politické situace však naštěstí znamenala i změnu v pohledu

na krajinu a problematiku krajinného plánování. Pozemkové úpravy se po roce 1990

dostaly do popředí zájmu a s nimi také chápání významu polních cest jako

nezastupitelné součásti krajiny. V současnosti řeší původní nevhodné zásahy

do krajiny projekty komplexních pozemkových úprav, v nichž je cestní síť

navrhována jako součást společných zařízení. Při zahájení procesu návrhu KPÚ je

důležité vycházet z historického stavu krajiny a cestní sítě a vhodným zásahem

jí navracet původní tvářnost.

Úkolem předkládané práce je zpracování historického vývoje cestní sítě,

popis jednotlivých typů polních cest v pozemkové úpravě a vyhodnocení cestní sítě

jako možného prvku protierozní ochrany.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Prostupnost krajiny cestní sítí

„Venkov – to jsou lány polí, louky, sady, chmelnice a vinice, protkané

silnicemi a polními cestami, to jsou potoky, řeky a rybníky, obrostlé stromovím,

to jsou lesy, hájky a aleje.

Venkov – to je také prostor, ve kterém zůstává mnohé nedořešeno, mnohé si

žádá úpravy či ochrany, a to je úkol pro nás, pro současnost a budoucnost.“

(SÝKORA, 1998)

Vědecký odborný pojem „krajina“ ve smyslu zemské plochy, na které se více

či méně projevil vliv člověka, se začal používat až ke konci 18. století

(WRBKA et al., 2005). Člověk je s krajinou nerozlučně spjat. Krajina českých zemí

se v průběhu staletí proměňovala, a to nejen vlivem přírodních podmínek, ale také

činností člověka (SEMOTANOVÁ, 1998). Vztah člověka a krajiny je složitý: člověk

je její součástí a současně ji přetváří, tak jako krajina přetváří člověka ve složitém

procesu koevoluce (MIKO, HOŠEK, 2009). HUNZIKER (2010) uvádí, že vnímání

krajiny a její důležitosti je u každého člověka odlišné a liší se i individuálními názory

na přírodu jako takovou.

Jak uvádí MAZÍN, VÁCHAL, KVÍTEK (2007), základní krajinářský celek je

individuální prostor, který je uvnitř sebe pohledově spojitý z více pozorovatelných

stanovišť. Jeho typické znaky, které jsou vnímány zblízka, vytváří krajinný interiér,

celkový charakter a uspořádání vytváří krajinný exteriér přírodního útvaru a estetiky

vnímané jednotky. Základní krajinné celky mohou být nejen pohledově uzavřené

(kotlina, niva), ale i polootevřené (pobřeží jezera, široká niva) či otevřené (náhorní

planina, horský hřeben). Vedle ryze estetického vnímání krajiny je při vymezování

krajinářských celků nutno vnímat její kulturně historický a duchovní rozměr.

Kombinací těchto dimenzí krajinného rázu je možno vymezit základní krajinářský

celek, který má konkrétní typické znaky krajinného rázu (dominanty, horizonty,

struktura pozemků, stavby, historické stromy apod.) a napomoci k obnovení

historické funkce „paměti krajiny“ (MAZÍN, VÁCHAL, KVÍTEK, 2007).

Termín „krajina“ lze chápat nejen jako souhrn přírodních potenciálů

(například flóra, fauna, voda atd.), ale i jako soubor kulturně vázaných potenciálů

krajiny složený z přírodních a antropogenních prvků, což je důvodem neustále
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probíhajících procesů v krajině, která nikdy nezůstává ve statickém stavu

(SPITTLER, 2001). Krajina se formuje kulturními a přírodními procesy,

jež se navzájem ovlivňují, prolínají, ale také zůstávají na sobě nezávislé (LOKOČ,

LOKOČOVÁ, 2010).

FORMAN, GODRON (1993) definují krajinu jako heterogenní část

zemského povrchu, skládající se ze souboru vzájemně se ovlivňujících ekosystémů,

který se v dané části povrchu v podobných formách opakuje. Vývoj či formování

krajiny je podle těchto autorů výsledkem tří mechanismů, působících uvnitř hranice

krajiny:

 specifických dlouhodobých geomorfologických pochodů

 forem osídlování krajiny jednotlivými organismy

 místních krátkodobých disturbancí jednotlivých ekosystémů

Zákon č. 114/1992 Sb. řeší krajinu jako část zemského povrchu

s charakteristickým reliéfem, tvořenou souborem funkčně propojených ekosystémů

a civilizačními prvky. HERMOVÁ (2004) pokládá za jednu ze základních lidských

svobod právo na krajinu a přírodu. Často si neuvědomujeme, že příroda je základem

našeho bytí a předpokladem pro udržení akceptovatelných podmínek života (MIKO,

HOŠEK, 2009).

K dnešní přírodě patří neodmyslitelně síť komunikací. Na jedné straně je

pro člověka zcela nepostradatelná, navzájem propojuje prvky okolního prostředí,

umožňuje přístup k pozemkům, na straně druhé síť dopravních cest způsobuje

fragmentaci krajiny. Pojem fragmentace (z lat. fragmentum – úlomek, zlomek,

zbytek) vyjadřuje situaci, při níž dochází k postupnému dělení větších celků


[…]


pozemkových úprav. ČVUT, Praha, 200 s.

 SÝKORA, J. (1998): Venkovský prostor 2- Územní plánování vesnice

a krajiny, ČVUT, Praha, 155 s., ISBN 80-01-01810-5.

 ŠVEHLA, F. (1995): Cestní síť a její hustota. Pozemkové úpravy, 14: 9-10.

 ŠVEHLA, F., VAŇOUS, M. (1986): Pozemkové úpravy: Práce projekční.

ČVUT, Praha, 146 s.

 ŠVEHLA, F., VAŇOUS, M. (1987). Pozemkové úpravy: Úvodní část.

ČVUT, Praha, 120 s.

 TILLMANN, J. E. (2005): Habitat Fragmentation and Ecological Networks

in Europe. GAIA, Hannover, s. 119 – 123, ISSN 0940-5550.

 TOMAN, F. (1995): Pozemkové úpravy. Mendelova zemědělská a lesnická

univerzita, Brno, 142 s., ISBN 80-7157-148-8.

 VÁCHAL, J. ET AL. (2011): Pozemkové úpravy v České republice. Consult,

Praha, 207 s., ISBN 978-80-903482-8-8.

 VÁCHAL, J., MAZÍN, V., DUMBROVSKÝ, M. (2005): Základy

pozemkových úprav: II. díl – teorie a praxe. JU, České Budějovice, 120 s.

 VAŇOUS, M. (1992): Pozemkové úpravy v naší historii. Pozemkové úpravy,

1: 7- 9.

 VLASÁK, J., BARTOŠKOVÁ, K. (2007): Pozemkové úpravy.

Nakladatelství ČVUT, Praha, 168 s., ISBN 978-80-01-03609-9.

~ 89 ~

 VOŽENÍLEK, O. (1972): Pozemkové úpravy I.: Pol'né cesty. Vysoká škola

pol'nohospodárska, Nitra, 190 s.

 WRBKA, T. ET AL. (2005): Die Landschaften Österreichs und ihre

Bedeutung für die biologische Vielfalt. Umweltbundesamt GmbH, Wien,

s. 87 – 92, ISBN 3-85457-773-7.

Legislativní předpisy

 Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších

předpisů.

 Zákon č. 139/2002 Sb., o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech

a o změně zákona č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě

a jinému zemědělskému majetku, ve znění pozdějších předpisů.

 Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších

předpisů.

 Zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí

 Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řád

 Projektování polních cest, ON 73 6118, Úřad pro normalizaci a měření, Praha

20. 11. 1965

 Projektování polních cest, ON 73 6118, Úřad pro normalizaci a měření, Praha

30. 6. 1980

 Projektování polních cest, ČSN 73 6109, Český normalizační institut, Praha

2002, 31 s.

 Projektování polních cest, ČSN 73 6109, Úřad pro technickou normalizaci,

metrologii a státní zkušebnictví, Praha, 2013, 33 s.

 Vyhláška č. 545/2002 Sb., o postupu při provádění pozemkových úprav

a náležitostech návrhu pozemkových úprav

 Vyhláška č. 26/2007 Sb., kterou se provádí zákon č. 265/1992 Sb., o zápisech

vlastnických a jiných věcných práv k nemovitostem, ve znění pozdějších

~ 90 ~

předpisů, a zákon č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí České republiky

(katastrální zákon), ve znění pozdějších předpisů, (katastrální vyhláška)

 Vyhláška č. 327/1998 Sb., kterou se stanoví charakteristika BPEJ a postup

pro jejich vedení a aktualizaci

Elektronické zdroje

 CHOC, P. (1967): S mečem i štítem - české raně feudální vojenství, Praha,

[online], [cit. 8. 11. 2014]. Dostupné z WWW:

http://curiavitkov.cz/prace101.html

 ČÚZK [online], 2014. [cit. 20. 10. 2014]. Dostupné z WWW: www.cuzk.cz

 Geologické a geovědní mapy [online], 2014. [cit. 13. 12. 2014]. Dostupné

z WWW: http://www.geologicke-mapy.cz/

 Geoportál ČŮZK [online], 2014. [cit. 25. 10. 2014]. Dostupné z WWW:

www.geoportal.cuzk.cz

 Geoportál INSPIRE [online], 2014. [cit. 17. 11. 2014]. Dostupné z WWW:

www.geoportal.gov.cz

 HEIS VÚV [online], 2014. [cit. 4. 12. 2014]. Dostupné z WWW:

http://heis.vuv.cz/

 LPIS [online], 2014. [cit. 11. 12. 2014]. Dostupné z WWW: http://lpis.cz/

 Nahlížení do katastru nemovitostí [online], 2014. [cit. 12. 11. 2014].

Dostupné z WWW: www.nahlizenidokn.cuzk.cz

 Obec Nákří [online], 2014. [cit. 26. 11. 2014]. Dostupné z WWW:

http://www.nakri.cz/

 SOWAC – GIS [online], 2014. [cit. 18. 12. 2014]. Dostupné z WWW:

http://sowac-gis.cz/

http://curiavitkov.cz/prace101.html
http://www.cuzk.cz/
http://www.geologicke-mapy.cz/
http://www.geoportal.cuzk.cz/
http://www.geoportal.gov.cz/
http://heis.vuv.cz/
http://lpis.cz/
http://www.nahlizenidokn.cuzk.cz/
http://www.nakri.cz/
http://sowac-gis.cz/

~ 91 ~

8 SEZNAMY
