Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2014/2015

Název práce:
Návrh cestní sítě v komplexní pozemkové úpravě

Student: Bc. Ondřej Florián

Katedra: krajinného managementu

Vedoucí práce: Doc. Ing. Pavel Ondr, CSc.

Oponent: Ing. Aleš Vondrka, Ph.D.

Pracoviště oponenta: SŠRV Třeboň

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání x

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce x

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou x

4 Vhodnost metodiky řešení x

5 Využití metod zpracování výsledků x

6 Interpretace výsledků, diskuse x

7 Formulace závěrů práce x

8 Odborný přínos práce a její praktické využití x

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní x

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Předložená práce se zakládá na kvalitně zpracované literární rešerši. Kapitola Cíl a metodika je zpracován
stručně, věcně a pro účely práce vhodně.

V kapitole 5, Výsledky a diskuze je špatně rozlišitelná Diskuze, která má být součástí DP.

1. Jak musí být projektována polní cesta, aby plnila protierozní funkci?
2. Co znamená dimenzování cesty na potažní rychlost?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ano

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 10. 5. 2015 Podpis oponenta